Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

67Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 11 de Abril de 2022 • Edição IVDLI

·li
COlvaras para todos

ld:0B6202BF954070D9

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIV ARAS - PI
Av. Raimundo Martins, 522 • Centro • Fone: (86) 3261-1131
CNPJ 41.522.335/0001-57 • CEP: 64.335--000 • Coivaras - Piauí
E-mail: prefeituradecoivaras@hotmail.com

TERMO DE CONV ALIDAÇÃO

Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93, especialmente em seu artigo nº 61, parágrafo único, que
detemúna como indispensável para a eficácia dos contratos da Administração a providencia relativa à
publicação resumida do respectivo instrumento;
Considerando que constatamos somente agora que o extrato de aditivo do contrato nº 040/2018 - PP que
constam no anexo único deste ato, ainda não foi publicado;
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis.
como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se consta, na ausência da publicação do extrato de aditivo de contrato do anexo
único, qualquer lesão ao interesse público. uma vez os respectivos procedimentos transcorreram. na forma
da lei, com proposta que apresentou melhor condição para a administração;
Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei nº 9.784/99 - Lei do Processo Administrativo da União.
que autoriza a convalidação, pela própria Administração, de atos que se evidencie acarretarem lesão ao
interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis;
Fica convalidado o ato relativo ao extrato de aditivo do contrato nº 040/2018 - PP, que consta do anexa
único deste ato administrativo. devendo ocorrer a sua respectiva publicação, na forma da Lei nº 8.666/93.
convalidação está respaldada nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto
que não se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo vicio sanável na forma da leL

Marcelino Almeida de Araújo
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
EXTRATO DE TERMO ADITNO

TERCEIRO TERMO ADITNO AO CONTRA TO N" 040/2018
PROCESSO LICIT ATÓRJO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2018
CONTRA TO ADMINISTRA TNO: Nº. 040/2018
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato Original.
FUNDAMENTAÇÃO JUR1DICA: artigo 57, n, Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONARAS -PI, CNPJ n° 4l.522.335/000I-57.
CONTRATADA: DEYLON B. DA SU. V A & CIA L TDA - ME (DISTRIBUIDORA BIO SAUDE), CNPJ
nº 07.558.516/0001 -03.
PEJÚODO: 31/12/2021.
VALOR DO CONTRA TO: Conforme Contrato Original.
RECURSO: Orçamento Geral do Município de Coivaras - PI/FPM/RP/ICMS/Impostos e Outros.
DATAADITNO: 31/12/2020.

li
Coivaras para todos

ld: 1518E90A240670DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE COIV ARAS - PI
Av. Raimundo Martins, 522 • Centro • Fone: (86) 3261-1131
CNPJ 41.522.335/0001 -57 • CEP: 64.335--000 • Coivaras -Piauí
E-mail: prefeituradecoivaras@hotmail.com

TERMO DE CONV ALIDAÇÃO

Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93, especialmente em seu artigo nº 61, parágrafo único, que
determina como indispensável para a eficácia dos contratos da Administração a providencia relativa !,
publicação resumida do respectivo instrumento;
Considerando que constatamos somente agora que o extrato de aditivo do contrato nº 040/2018 - PP que
constam no anexo único deste ato, ainda não foi publicado;
Considerando o poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis.
como os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros;
Considerando que não se consta, na ausência da publicação do extrato de aditivo de contrato do anexo
único, qualquer lesão ao interesse público, uma vez os respectivos procedimentos transcorreram na forma
da lei, com proposta que apresentou melhor condição para a administração;
Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei nº 9.784/99 -Lei do Processo Administrativo da União.
que autoriza a convalidação, pela própria Administração, de atos que se evidencie acarretarem lesão ao
interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam constatados apenas defeitos sanáveis;
Fica convalidado o ato relativo ao extrato de aditivo do contrato nº 040/2018 - PP, que consta do anexo
único deste ato administrativo, devendo ocorrer a sua respectiva publicação, na forma da Lei nº 8.666/93,.
convalidação está respaldada nos princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto
que não se verifica lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo vicio sanável na forma da lei.

Marcelino Almeida de Araújo
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
EXTRATO DE TERMO ADITNO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 040/20 18
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N" 023/2018
CONTRATO ADMINISTRATNO: N". 040/2018
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato Original.
FUNDAMENTAÇÃO JUR1DICA: artigo 57, n. Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CON ARAS - PI, CNPJ nº 4 l .522.335/0001-57.
CONTRATADA: DEYLON B. DA SU. V A & CIA L TDA - ME (DISTRIBUIDORA BIO SAUDE), CNPJ
nº 07.558.5 16/0001-03.
PER.ÍODO: 31/12/2022.
VALOR DO CONTRA TO: Conforme Contrato Original.
RECURSO: Orçamento Geral do Município de Coivaras - PI/FPM/RP/ICMS/Impostos e Outros.
DATAADITNO: 31/12/2021.

ld:0471A765C18E777B
ESTADO DO PIAUf
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNP) N• 41.522.137 /0001-93
www.santanadopiau i.pi.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piau.l torna pú.blico que realizarã a abertura de

Pregão Presencial abaixo citado, na conformidade da Lei Federal n º 10.520/02, subsidiária da Lei

n ° 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer

esclarecimentos a respeito do certame licitatõrio.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem especialidade

correspondente ao objeto licitado e manüestem seu interesse junto a Prefeitura Municipal de

Santana do Piauí- PJ.

► Pregão Presencial n °: 028/2022

► Processo Adrni.nistrativo nº: 0153/2022

► Objeto: " AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, HIDRÁULICO ..

ELHRICO, PINTURA, FERRAGENS, CERÃMICO, CIMENTO, TIJOLOS, TELHAS, MADEIRA.

PRÉ-MOLDADOS E ILUMINAÇÃO PCBLICA PARA O MUNJCIPIO DE SANTANA DO PIAui • PI"

► Tipo de Licitação: Menor preço POR LOTE

► Adjudicação: POR ITEM

► Suporte Legal: Norma• ceraia da Lel Federal u• 10.520/02 a ubaldi6rla à Lei n º 8 .666/93 eo

aua. ahlaJJ.&aç6ea, Lei n° 8 .883/94, Lei Complementar 123/2006 de 14/12/2006 e os

dom.aia dia poa ltlvoa legai■ pert:lnent:ea.

► Fonte de Recurso: SOO, 540, 541, 600, 751 . ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.

► Valor estimado LOTE 1 - fflDRAULICO: R. 157.632,66

► Valor estimad o LOTE II - ELffRICO: R. 192.435,40

► Valor estimado LOTE JD - PINTURAS: R$ 134.000,75

► Valor estimad o LOTE IV - FERRAGENS: R$ 235.223,90

► Valor estimado LOTE V - CERÃMICO: R$ 1158.364,00

► Valor estimado LOTE VI - CIMENTO, TIJOLOS E TELHAS: R$ 212.920,00

► Valor estimad o LOTE VII - CAIBROS, PREGOS E RIPA: R$ 248.689,40

► Valor estimado LOTE VIII - PÓ MOLDADOS: R$ 239.876,96

► Valor estimad o LOTE IX - ILUMINAÇÃO PÔBLICA: R$ 44-7 .565,95

► Data da Abertura: 25 DE ABRIL DE 2022.

► Hora da Abertura: OB:30H

► Local: Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Santana do Piau.i - PI.

Santana d o Piauí - PI, 08 de abril de 2022.

Jonieldon Rocha Roclrlsuc•

Pregoeiro

ld:073832567CA27781
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI
Rua Sete de Setembro, Nº 426, Ce ntro - CEP: 64.615-000
Santana do Piauí - PI
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93
www.santanadopia ui.pi.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santana do Piauí (PI) , torna público que realizará de

acordo com a legis lação em vigor, a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo citado, n a

conformidade da Lei n ª 10.520, de 17 de julho de 2002, que instituiu a modalidade Pregão ..

s ubsidiária à Lei n ° 8.666/93 e s uas atualizações, e Normas gerais do Decreto n º 10.024 de

20 d e setembro de 20 19, bem como se coloca à disposição dos interessados para prestar

quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

► Pregão Eletrônico n °: 015/2022

► Processo Administrativo: 054/2022

► Objeto: " AQUISIÇÃO DE G~NEROS ALIMENTfCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS

PARA A PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICfPIO DE SANTANA

DO PIAtJi - PI".

► Tipo de Lic itação: Menor preço POR LOTE.

► Adjudicação: POR ITEM.

► Suporte legal: Eate procedime nto licltat6rio obedecer6., integralmente, à Lei n•

10. 520, de 17 de julho de 2002, que inatituiu a modalidade Pregã o , a ubaidiária à Lei n•

8 .666/93 e a uaa atualiz::açõea, Non:naa gerai• do Decreto n • 10.024 de 20 de aetembro

de 2019 e Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e o a demaia.

dia poaitlvoa legai• pertinentea.

► Fonte de Recurso: 500 - Recuraoa Ordln6.rio a; 600 - SUS Gove rno Federal; 600 -

FNAS. Elemento de Dea pesa - 33.90.30

► Valor estimado LOTEI: GitNEROS NÃO PERECfvEIS R$557.200,10

► Valor estima do LOTE D: GitNEROS PERECfvEIS R$ 142. 789,84

► Data d a abertura: 25/04/2022 àa 10:30H no aitlo : W'WW.bbmnetlicltacoea.com.br

► O Edital e seus respectivos anexos, bem como informações quanto as especificações,

quantida d es, prazos, valores estimados e demais cond.içõcs estão dis poníve is no endereço

acima ou pelos s ites: W'WW.bbmneWcitacoes.com.br; bttps:/ /W"WW.tce.pi.gov.br/ .

► Informações adicionais, dúvidas e pedidos d e esclarecimentos deverão ser dirigidos à

Pregoeira no endereço e letrônico: llcitacao@)aa.o.t.anadopiaui.pi.gov.br

Santana do Piauí - PI , 08 de abril de 2022 .

Jonieldon Rocha Rodrigu.ea

Precoelro